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環境配慮の取り組み

このフォーラムの

来場者数に応じて

植林活動を行います。

このフォーラムの会場は

太陽光発電のグリーン電力で

運営しています

●電　　力 　　2,000kwh

●植　　林 　　植林面積 ㎡㎡ ( 本 )

●現在までの回収切手

イベントは、太陽光発電によるグリーン電力で運営し、
フォーラム来場者数に応じて植林を実施しました。

740 123

9,788枚

来場者とともに、使用済み切手を集めて植林につなげる活動
「切手を木に　Stamp To Tree」を行いました。

セミナー・ブースで出展企業が配布資料として使用した紙量に
相当する環境負荷分の植林を実施しました。

※使用紙量　　26,960 枚（A4換算）
●植　 林 本2

次の世代に「より良い環境」、「安心な社会」、「豊かなくらし」を提供する社会貢献企業の成長戦略を知る。次の世代に「より良い環境」、「安心な社会」、「豊かなくらし」を提供する社会貢献企業の成長戦略を知る。

TEPIA（テピア）TEPIA（テピア）
東京都港区北青山 2丁目 8-44
（最寄駅：東京メトロ銀座線外苑前駅徒歩 3分ほか）開場  10 : 30　閉場  17 : 00開場  10 : 30　閉場  17 : 00

環境・安心・豊かなくらし環境・安心・豊かなくらし

主　催 ツバルの森　 共　催 東京IPO(フィナンテック)　   後　援 大阪証券取引所、日本IR協議会

協　力 ジャパニーズインベスター誌（宝印刷）、ラジオNIKKEI、日本証券新聞、株なび（インベスター・ネットワークス）、SBI証券、松井証券

土8月２5日
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開催概要
名 称

主 催

共 　 　 　 催

後 援

協 力

会 期

会 場

総 来 場 者 数

出 展 企 業

株 式 講 演

特 別 講 演

プ レ ゼ ン ト

IRフォーラム2012東京　～環境・安心・豊かなくらし～

株式会社ツバルの森

東京IPO(株式会社フィナンテック)

大阪証券取引所、日本IR協議会

ジャパニーズインベスター誌（宝印刷株式会社）
ラジオNIKKEI、日本証券新聞、株なび（インベスター・ネットワークス）
SBI証券、松井証券ほか

2012年8月25日（土）10時30分～17時00分

TEPIAテピア（東京都港区北青山2丁目8-44）

1,481名（入場無料、事前申込制）

旭化成、アデランス、NFKホールディングス、エバラ食品工業、カワムラサイクル、
キユーピー、Ｃ＆Ｇシステムズ、シード、シノケングループ、昭和電工、鈴木、
ソニーフィナンシャルホールディングス、タキヒヨー、データホライゾン、デリカフーズ、
トーソー、トラスト・テック、日本空調サービス、ノバレーゼ、マネースクウェア・ジャパン、
ライオン、リブセンス

【ライブラリーコーナーのみ】
麻生フオームクリート、イハラケミカル工業、イマジカ・ロボット ホールディングス、
ケンコーマヨネーズ、静岡ガス、シーボン、スリー・ディー・マトリックス、
積水ハウス・SI 投資法人、タカギセイコー、高砂熱学工業、東京建物不動産販売、
日清食品ホールディングス

ラジオNIKKEI　記者　和島 英樹
「年度後半の相場見通し~「ニフティ・フィフティ相場」に乗る方法~」

東京IPO　編集長　西堀 敬
「復活するIPO市場、IPO株の投資のチャンスは上場後にあり！」

大阪証券取引所
「JASDAQを知る！~取引所ホームページは情報の宝庫~」

来場者全員へプレゼント（植物のタネ）
2名以上のご来場でプレゼント（大分県産スギのうちわ）
先着300名プレゼント（リフレッシュセット）
セミナー3コマ参加・ブースクイズ回答で、出展企業提供の商品をプレゼント（23種×2名）
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告知活動

東 京 I P O

株 な び

ジ ャ パ ニ ー ズ
イ ン ベ ス タ ー

ラ ジ オ NIKKEI

日 本 証 券 新 聞

日 経 マ ネ ー

S B I 証 券

松 井 証 券

そ の 他

ポータルサイトでの告知
会員向けメールマガジン配信

ポータルサイトでの告知
会員向けメールマガジン配信

7月発行号にIRフォーラム特集記事掲載
7月発行号にフォーラム広告掲載
会員向けメールマガジン配信

株式情報番組内で30秒・60秒のスポットCMを放送（30～40回程度）
株式番組への弊社代表の出演
ポータルサイトでの告知
一般リスナー向け番組表に告知掲載
会員へメルマガ告知

新聞紙面での広告掲載、パブリシティ
会員へメルマガ告知
ポータルサイトでの告知

8月発行号にフォーラム広告掲載

顧客向けのターゲティングメール配信

顧客向けのターゲティングメール配信

ツバルの森の会員向けメルマガ配信
プレスリリース配信、パブリシティ等

告知サイトとポスター・チラシ

告知サイト（公式ホームページ）
http://www.tuvalu-forest.jp/event/irforum2012tokyo/

主な告知方法

A1　ポスター

A4　チラシ

全3段広告
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昭和電工(登壇者：執行役員 CFO 酒井 仁和) 旭化成(登壇者：IR室長 門倉 清晃) ライオン(登壇者：取締役 笠松 孝安) キユーピー(登壇者：総務部長 長谷部 敏朗)

ラジオNIKKEI(登壇者：和島 英樹 記者) ソニーフィナンシャルホールディングス(登壇者：広報・IR部長 此尾 昌晃) マネースクウェア・ジャパン(登壇者：代表取締役社長 相葉 斉) 日本空調サービス(登壇者：代表取締役社長 橋本 東海男)

ゲームカード・ジョイコホールディングス(登壇者：取締役管理本部長 堀 幹千代) デリカフーズ(登壇者：取締役 大崎 善保) データホライゾン(登壇者：代表取締役社長 内海 良夫) タキヒヨー(登壇者：IR室長 執行役員 中村 匡)

カワムラサイクル(登壇者：代表取締役社長 山﨑 隆) C&Gシステムズ(登壇者：代表取締役社長 塩田 聖一) アデランス(登壇者：代表取締役副社長 石古 茂) 東京IPO(登壇者：西堀 敬 編集長)

リブセンス(登壇者：代表取締役社長 村上 太一) シノケングループ(登壇者：代表取締役社長 篠原 英明) 鈴木(登壇者：代表取締役社長  鈴木 教義) トラスト・テック(登壇者：代表取締役会長 兼 社長 小川 毅彦)

アデランス(ミニセミナー) 株なび(ミニセミナー) 大阪証券取引所(ミニセミナー) 宝印刷(ミニセミナー)

ソニーフィナンシャルホールディングス トーソー デリカフーズ 昭和電工

ライオン ノバレーゼ シード NFKホールディングス

旭化成 マネースクウェア・ジャパン C&Gシステムズ 日本空調サービス

タキヒヨー エバラ食品工業 宝印刷 IRディレクトリ

休憩コーナー 総合受付 会場入口 ライブラリー・株主優待展示コーナー
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実施内容
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セミナー（IRセミナー、基調講演）
ライブラリーコーナー
株主優待展示コーナーミニセミナー

展示ブースコーナー
抽
選
プ
レ
ゼ
ン
ト

展
示
コ
ー
ナ
ー

投資情報
コーナー

　ソニーフィナンシャルホールディングス
トーソー
デリカフーズ
昭和電工
ライオン
ノバレーゼ
シード
NFKホールディングス
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旭化成
マネースクウェア・ジャパン
C&Gシステムズ
日本空調サービス
タキヒヨー
エバラ食品工業
宝印刷
IRディレクトリ
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■
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10

1１

1２

1３

1４

1５

16

17

3 階

6 10

5 9

2 4

1 3

14

13

7

8 12

1511

16

総
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受
付

展示会場（展示ブース、資料ライブラリーコーナー等）
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A会場（定員220名）

昭和電工

旭化成

ライオン

キユーピー

ラジオNIKKEI記者 
和島 英樹

11:00

11:45

12:15

13:00

13:40

14:25

14:55

15:40

16:10

16:55

10:50

11:35

12:05

12:50

13:30

14:05

14:50

15:25

16:00

16:35

11:00

11:35

12:05

13:05

13:40

14:15

14:55

15:30

16:05

16:50

10:55

11:35

12:00

12:45

13:25

14:10

14:45

15:30

16:00

16:45

B会場（定員100名）

ソニーフィナンシャル
ホールディングス

日本空調サービス

デリカフーズ

C会場（定員100名）

データホライゾン

タキヒヨー

カワムラサイクル

Ｃ＆Ｇシステムズ

アデランス

D会場（定員120名）

リブセンス

シノケングループ

鈴木

トラスト・テック

展示ブース・ミニセミナー（定員50名）等

10:30

17:00

展示ブース、
ライブラリーコーナー ミニセミナー

(予約不要）

入
退
場
自
由

マネースクウェア・
ジャパン

ゲームカード・ジョイコ
ホールディングス

株式講演

東京IPO編集長 
西堀 敬

株式講演
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株式講演

株式講演

特別講演

11:30

11:55

12:30

12:55

13:30

13:55

14:30

14:55

アデランス

株なび

大阪証券取引所

宝印刷
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性 別 職 業

株 式 資 産 総 額 株 式 投 資 経 験 投 資 状 況 投 資 スタイ ル

会社役員 4%

会社員
33%

公務員
1%

自営業・
経営者 

13%

専業
主婦(夫)

9%

パート・
アルバイト2%

専門職等
1%

無職 14%

退職・年金
生活者 20%

その他
3%

（N=1,481名）

展示ブースでは企業の取り組みについて詳しい説明を受けたり写真などから
サービスについて親しみながら理解することができ、楽しいですね。（30代・女性）
企業の方、スタッフが丁寧な方が多い。（40代・男性）
企業はこれからも勢いを加速してほしい。（40代・男性）
毎回情報収集させていただいています。ありがとうございます。（40代・男性）
東京IPO様及び関連企業（CD会場セミナー企業）の講演を聞きに
来ました。特にリブセンス様と西堀編集長様のお話が貴重であったと
感じております。（40代・男性）
今後もこのような投資先を探せるIRフォーラムを実施してください。（40代・男性）
来年も是非開催してください。（50代・女性）
出展企業がバラエティに富んでいる。（50代・男性）

ひとつひとつの企業が詳しく説明をきけるスタイルがよかった。（50代・女性）
IRセミナーを最近知り、今回初めて本フォーラムに受講し今後の投資
に大変役立ちました。（50代・女性）
検討企業のことがよくわかりよい。（50代・男性）
大変勉強になりました。また、企業の熱心さが感じられました。（60代・女性）
投資に大変参考になるフォーラムでした。（60代・男性）
前回参加した時よりも楽しく、充実した内容になっています。（60代・男性）
各社ブースを見る時間がもっと欲しい。（60代・男性）
楽しく参加させてもらっています。（60代・男性）
多くの企業の話が聞けて参考になりました。（70代・男性）
再々に開催してください。（70代・男性）

男性
78%

女性
22%

年 代

20代以下 
1%

30代 
11%70代以上

22%

60代
30% 50代 

16%

40代 
20%

ツバルの森のイベント参加

100万円未満
5%

1,000~5,000万円未満
34%

500~1,000万円未満
30%

100~500万円未満
22%

5,000万円~1億円未満
5%

1億円以上
2%

20年以上
37%

3~5年未満
8%

5~10年未満
21%

10~20年未満
26%

1~3年未満
6%

1年未満
2%

株式投資は
　しばらく様子見

6%

　　今後、株式投資を
始めてみたい

2%

現在、株式投資をしている
92%

短期売買
13%

長期保有
87%

普通
19%

不満他
3%

満足
78%

928

63

344

512

546

84

46

84

290

151

206

80

164

新たな投資先を発掘したかったから

地方の企業がたくさん出展していたから

企業の業績や財務状況を知りたかったから

経営トップの説明を聞きたかったから

IR担当者から企業の生の話を聞きたかったから

企業の環境の取り組みやCSRなどに関心があったから

SRI投資やESGなどの最先端の潮流に関心があったから

環境銘柄、環境関連セクターに関心があったから

基調講演、株式講演に参加したかったから

大手企業がたくさん出展していたから

現在、投資している企業が出展していたから

以前、投資していた企業が出展していたから

興味深いテーマのセミナーがあったから
（環境、技術、医療、若手経営者）

4回目以上
10%

今回初めて
30%

2回目
39%

3回目
22%

●
　
●
●
●
●
　
　
●
●
●

●
●
 
●
●
●　
●
●
●
●
●

そう思う 93%

そう思わない7% 値段が高くても環境にやさしい
商品を購入したい

投資を検討する際に環境への
取り組みの有無も重視したい

環境への取り組みに熱心な
企業は今後成長すると思う

思う 65% 思わない 35%

思う 91%

思わない 9%

株式投資における一般的なスタンスは何ですか？ （複数回答可）

大きな成長が期待できる会社の株式を買い、長期投資を重視する

業績や財務状況等を重視して株式を買い、その状況の変化により売買する

配当や株主優待がよい会社の株式を買い、その内容が維持される限り保有する

決算期を越えるまで保有（配当・株主優待等を確保）し、利益が出たら売却する

日々の株価をみて割安と思われる株式を買い、利益が出れば売却する

706

517

727

109

286

ＣＳＲについてどう考えますか？ （複数回答可）

企業が当然取り組むべき

CSRを求める声は今後大きくなる

CSRを実施する企業の評価は高まる

現在の経済環境ではCSRの優先順位は低くても仕方がない

企業は利益の追求を第一に考えるべき

企業のイメージアップのための活動にすぎない

714

496

521

71

63

59

思わない 13%

思う 87%




